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『小さな奉仕を積み重ね、希望の未来へ前進しよう』
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平和構築と紛争予防月間ロータリー特別月間 ２月



　令和７年も２カ月が過ぎようとしています。１月は行く、２月は逃げる、３月は去る。正

月からあっという間に月日は過ぎてゆきます。私の年度もあと４か月余り、地区の戦略計画

の推進につきましては各委員会の皆さんに頑張って頂いております。また、皆さんの各クラ

ブの活動についてはどうでしょうか。当初の計画は達成できていますか。

　年末に各クラブの皆さんから『クラブの健康診断』についてアンケートをお願いしました。

結果は各クラブに３月の分区協議会にて報告いたしますが、やはりクラブの運営や会員増強

にご苦労されているクラブが多いことが分かります。各クラブにお願いをしたクラブの健康

チェックは、健康を維持し、病気を予防する定期的な健康診断が欠かせません。問題のある

項目があったら、「処方箋」に挙げられているアイデアを実行してみてください。

　ポール・ハリスは「願わくは、私達の幸せがさらなる奉仕をもたらすように」と述べてい

ます。変化の激しい時代にこそクラブの健康をチェックし、変化にどのように対応してゆく

のか、常に斬新な心で元気なクラブづくりに努めたいものです。

　“冬来たりなば春遠からじ”厳しい現実をみんなの知恵とパワーで突破しようではありま

せんか。さらなる会員各位のご活躍、各クラブの活発なる活動をご祈念致しております。

国際ロータリー第2540地区
2024-2025年度ガバナー

佐 藤　和 志
さとう かずし

ガバナーメッセージ

ガバナー挨拶
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　国際協議会と会長主催平和会議が開催される今月、私たちは「ロータリーのマジック」に光を当て
ます。このマジックは、グローバルなつながり、ビジョン、持続可能な変化をもたらす行動が織り交
ざった他に例のないものです。
　その最たる例の一つは、より平和で正義のある世界を築くというロータリーの中核的な使命を支え
るロータリー平和フェローシップです。
　ロータリー平和フェローシップは23年以上にわたり、地域社会に変革をもたらしてきました。世
界をリードする大学に設置されているロータリー平和センターは、1,800人以上のフェローを輩出、
フェローは140以上の国で活躍しています。
　平和センターでは、紛争解決、持続可能な開発、平和構築など専門知識を教え、フェローが世界の
最も差し迫った課題に取り組めるよう準備を整えます。このプログラムは、ロータリーがビジョンを
行動に移し、希望と変化の波及効果を生み出していることを体現しています。
　会長主催平和会議では、トルコ・イスタンプールで平和センターの新設を祝います。このセンター
は、中東と北アフリカにおける平和構築の課題に取り組むリーダーの育成に焦点を当て、ロータリー
のインパクトをさらに拡大します。
　平和フェローは、難民の再定住、若者と女性のエンパワメント、紛争地帯の和解などの重要な問題
に取り組みながら、変革を推進して活動します。彼らの多くは、頂要な組織を設立したり、政府、非
政府組織、国連や世界銀行などの国際機関でリーダーシップを発揮したりしています。
　2024年にウガンダにあるマケレレ大学のロータリー平和フェローになったンタング・ジュリア
ス・メレングさんのストーリーは、特に感動的です。彼は、社会を変えていこうと旗を振り、カメ
ルーンの若者が平和構築とリーダーシップにおいて積極的な役割を果たせるよう支援しました。
　彼のプロジェクトは、紛争の影響を受けた地域の若者や役人に対し、紛争予防、市民参加、リー
ダーシップに関する研修を提供するというもので、人々が持続可能な平和の取り組みを推進できるよ
うになりました。
　ジュリアスさんは、ロータリーのグローバルネットワークを活用して、資金面や安全面での障害を
克服し、大きなインパクトをもたらしました。
　ロータリー平和フェローシップを通じて、ジュリアスさんはビジョンを実現するための手段とサ
ポートを得ることができたのです。彼の活動は、人々をつなぎ、リソースを共有し、共通の目的のた
めに結束するという「ロータリーのマジック」の変革力を表しています。
　平和フェローの功績を振り返り、ロータリーによる平和への永続的なコミットメントを祝いましょ
う。そして、奉仕を通じてマジックを生み出すために、約120万人の会員から成るロータリーネット
ワークの全員が果たす役割を改めて認識しましょう。
　力を合わせれば、より大きなインパクトをもたらし、次世代のリーダーを鼓舞し、より明るく平和
な未来を築くことができます。

ステファニー A．アーチック
2024-25年度国際ロータリー会長

（米国ペンシルべニア州のマクマリーＲＣ所属）

希望と変化の波及

PRESIDENT’S  MESSAGE
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能代ロータリークラブ創立65周年記念式典開催

　能代ロータリークラブの創立65周年記念式典が２月８日、能代市・プラザ都で開かれました。近隣の
クラブ会員、来賓の皆さんを含め約70人で節目を祝いました。
　阿部誠会長は、歓迎の言葉で「ロータリーは時代に即した変化が求められています。変えるべきこと
は勇気をもって挑戦し、変えてはならないことを守り続けます」と決意を述べました。1975年入会の
中田雅俊・式典委員長は式辞で、クラブ設立時の特別代表を務めた医師・天野尹氏らの功績に触れたほ
か、自ら携わった地区大会や先輩会員の思い出を語りました。来賓の佐藤和志・RI2540地区ガバナー、
小野正博・能代市副市長に祝辞をいただきました。
　懇親会は柳谷悦麿・同地区パストガバナーの音頭による乾杯で始まり、会員らでつくる女声合唱団
の歌声を楽しみつつ交流。佐藤健一・会長エレ
クトによる万歳三唱で幕を閉じました。
　記念事業として、地域の外国出身者らを支援
する「のしろ日本語学習会」の教材作りに役立
ててもらおうとパソコン、プリンター一式を贈
りました。当クラブは学習会主催の盆踊り大会
に会員が参加しているほか、北川裕子代表に例
会でスピーチしていただくなど、以前から交流
しています。記念事業を期に、お互いさらなる
活動の活発化を目指したいと思います。

地区IT推進副委員長　村越　正道（能代RC）

多地区合同青少年交換ウィンターキャンプ参加報告

　2025年１月26日～28日の日程で山形蔵王ライザワールドにて、青少年交換キャンプが行われまし
た。秋田から委員長１名が26、27日の二日間参加しました。
　参加者は東北のすべての地区から、ガバナー、直前ガバナー、青少年交換委員長、次期委員長等約15
名、2760地区（愛知県）から青少年交換委員長と副委員長２名、IBS８名、ローテックス２名、派遣予定
学生１名の参加でした。総勢30名以上になるようでした。

　OBSの探し方、AF（アプリ―ケーションフォーム）についてなど多岐、相談してまいりました。
　大変有意義な相談ができますので、次年度はぜひ皆様の参加をお願い致します。

青少年交換委員長　金子　雄司
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新会員紹介

入会クラブ
氏　名
職業分類
勤務先
役　職

入会年月日
紹介者

秋田南ロータリークラブ
池田　郁子（いけだ　いくこ）
ペット総合事業・エステサロン
㈱IXわん（いっくす）
代表取締役
2025年1月1日
刀根　一・進藤　大

入会クラブ
氏　名
職業分類
勤務先
役　職

入会年月日
紹介者

象潟ロータリークラブ
カナルチャンドラプラカ
自動車販売
あかり自動車
社長
2025年1月3日
村上　勘一

入会クラブ
氏　名
職業分類
勤務先
役　職

入会年月日
紹介者

大曲ロータリークラブ
佐藤　海知（さとう　かいち）
食品製造
㈲大綱食品
代表取締役
2024年12月25日
今野　宏
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米山功労者紹介

秋田南ロータリークラブ

2004-2005年・2018-2019年　会長
MPHF　６回
米山功労者　12回目

寺田  俊夫 Terata Toshio

秋田南ロータリークラブ

2013-2014年　会長
MPHF　３回
米山功労者　５回目

村上  康継 Murakami Yasutsugu

秋田南ロータリークラブ

2019-2020年　会長
PHF
米山功労者　２回目

石黒　学 Ishikuro Manabu

本荘東ロータリークラブ

1981年７月　入会
2002-2003年度　2014-2015年度 クラブ会長
1993-1994年度　クラブ幹事
2023-2024年度　中区ガバナー補佐
米山功労者　１回目

佐々木  直俊 Sasaki Naotoshi

本荘東ロータリークラブ

1984年1月 入会
1998-1999年度・2022-2023年度　クラブ会長
1994-1995年度・2010-2011年度　クラブ幹事
2009-2010年度　地区幹事
2011-2012年度　中区ガバナー補佐
米山功労者　７回目

木内  義範 Kinouchi Yoshinori

6



風の便り Vol.10  No.7 通刊 124

　この冬は全国的な大雪になり、全国各地の雪による災害や事故などが新聞やテレビなどで
伝えられます。雪国としては比較的雪の少ない私の住む秋田市でも、毎日の除雪作業で体のあ
ちこちに痛みを感じています。春はまだまだ先のようです。
　この原稿を作っているのは２月14日です。東日本大震災の発生した３月11日まで、１ヵ月
足らずとなりました。あの日から14年になるのですね。支援者の中には震災後にロータリア
ンとなった方々もおられます。「風の便り」を見て、支援金を送ってくださる方も多くおられま
す。ロータリー希望の風奨学金は、震災当時０歳児であった子どもが、大学を卒業するまで支
援していくことにしていますので、早いねと言っても、まだ８年から９年がかかります。
　今後とも、ご支援のほどよろしくお願いいたします。

「私たちロータリアンは、
　　　　東日本大震災のことをけして忘れません」
「私たちロータリアンは、
　　　　東日本大震災のことをけして忘れません」

2024年11月～2025年1月 収支計算報告　2025.1.31現在

前月繰越金

収入合計

支出合計

次月繰越金

11月実績 12月実績 １月実績

226,490,480

3,573,901

0

3,573,901

4,100,000

0

0

0

0

0

0

0

4,100,000

225,964,381

225,964,381

966,885

0

966,885

4,100,000

0

0

4,730

0

0

0

0

0

4,104,730

222,826,536

222,826,536

934,000

0

934,000

4,100,000

0

0

9,460

0

0

0

0

0

4,109,460

219,651,076

支援金

雑収入

収入の部

奨学金

振込手数料

設備費

通信費

手数料

消耗品費

会議費

備品費

雑　費

支出の部
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ロータリー希望の風奨学金の支援活動を
ご紹介します

　以下は支援金を送金された際、皆様にお願いしております送金確認書のコメント欄に寄せられた
メーセージをご紹介しています。

2025.01.15　2550地区宇都宮90ロータリークラブ
　2024年12月23日の内野宮90クリスマス家族会において、会員・家族がいろいろな品物を
持ち寄り、毎年恒例のチャリティーオークションを行いました。その時の収益金113,000円
を今年も希望の風奨学金に贈呈いたします。

2025.01.14　2790地区市原ロータリークラブ　会長　上野聡様
　子供たちの為にお役にたてましたら幸いです。

2025.01.14　2580地区東京西北ロータリークラブ
　この度もお世話になります。希望の風ワイン発注分の寄付3,000円×12本の36,000円を
振り込み致しました。よろしくお願い申し上げます。

ロータリー希望の風奨学金の支援活動を
ご紹介します

地区別支援金12月分

奨学生の状況（単位：人数）　2025.1.31現在
年度 現在 継続 新規 再開 退学 休学 留学 停止 卒業 次月継続

8282 82 82

　プログラム開始からの奨学生は587名、卒業生は406名、休・退学者は99名です。
2024年12月31日現在の給付生は82名です。

2520地区

2570地区

2790地区

1件

1件

3件

1，000円

50，000円

220，000円

2550地区

2580地区

個人

1件

4件

1件

113，000円

430，000円

120，000円

※クラブ名等は「ロータリー希望の風奨学金」のホームページの支援者名簿をご覧ください。
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ロータリー希望の風奨学生のアンケートの
コメントより

ロータリー希望の風奨学生のアンケートの
コメントより

事務局からのお願い

　以下は毎年3月に、奨学生に対して提出を求めているアンケートの3項目の一つの”「ロータリー希望
の風奨学金」に対し、感じている事をお書き下さい”に対する回答の中からご紹介しています。

大学２年生
　世界が変化し、国内外での支援が必要な中、私たち東日本大震災被災者のために活動し、支
援して頂いていること、大変感謝しています。今の私があるのも支援して頂いている皆様のお
かげです。私達が災害時、支援や人の助けを必要としたとの同じ様に被災した方や、これから
先、被災する方は多く存在すると思うし、支援や人の助けを待っていると思います。私は、その
方々にも手を差し伸べて少しでも力になりたいと思っています。苦しい、辛いことを思い出し
ているのは、決して私達だけではないことを心に留めています。被災者が多く、激しい現状に
おいて、制度変更をして良いと、個人的には思います。一人でも多くの被災者が救われること
を願っています。

大学４年生
　いつもありがとうございます。ロータリー希望の風さんの奨学金のおかげで、大学生活をよ
り充実したものにできています。あと１年、就活も含めて頑張りますので、今年度もよろしく
お願いします。

大学４年生
　このような取り組みに、私たちのような家庭のものからすると、とても助かります。ありが
とうございます。

　支援金のお振込みを頂きました時に合わせて「送金確認書」をご記入の上、協議会事務局までFAX
またはメールでお送りください。 

ご支援を頂ける皆様へ

　「送金確認書」は、「ロータリー希望の風奨学金」のホームページのMENUの【ご支援くださる方へ】
を開いていただくとありますので、ご利用ください。 

追、「送金確認書」のご送付有り難うございます。｢送金確認書｣を、お送り頂きますと、支援者の皆様のお名前をホームペー
ジへ追加する際、地区名、クラブ名やお名前を追加表示する作業を手短に済ませることができます。今後とも、よろしく
お願い致します。

領収証とお礼状をお届けします。

■連　絡　先

■支援口座（口座名義）

ロータリー東日本大震災青少年支援連絡協議会
〒104-0031　東京都中央区京橋2-11-8全医協連会館1階
国際ロータリー第2580地区ガバナー事務所内
Tel:03-5250-2050　Fax:03-4586-6393
メール：mail@kibounokaze.com

ロータリー東日本大震災青少年支援連絡協議会
千葉銀行銚子支店普通3549340
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My ROTARYにログインした際に、トップページに所属クラブ・地区番号の表示がない場合、会員
情報とそのアカウントが正しく紐づいていない可能性があります※。データサービス部
data@rotary.orgヘ、お名前（アルファベット）、所属クラブ名、ロータリーの会員番号（ID番号）、
ログインに使ったメールアドレス、ロータリー会員としてMy ROTARYにログインができていな
い旨を書いてご連絡ください。メールは日本語でお送りいただけますが、お名前と会員番号（ID番
号）は半角英数でお願いします。通常、数日から１週間程で、その後の対応について、日本語で会員
ご本人様へ送信されます。
※会員情報とアカウントが正しく紐づいていない場合、アクセスできるページが制限されてしま
います。
 ・ 自分の寄付や認証状祝などを確認することができない
 ・ 登録済みのクラブ／地区役員として、クラブや地区の各種レポートが閲覧できない
 ・ 補助金センターへのアクセスができず、地区補助金やグローバル補助金の手続きができない 等

トップページに所属クラブ・地区の表示がない方

My ROTARYアカウントやメールアドレスの
登録を確認しましょう！

寄付・認証に関するレポート閲覧や、補助金手続きの際には、ご自身のロータリー会員情報に紐づいた
My ROTARYのアカウントが必要です。My ROTARYのアカウントは、事前にロータリーへご登録い
ただいているメールアドレスにて作成します。
My ROTARYでの作業が必要となるタイミングでスムーズにできるように、また、補助金に関する連
絡などロータリーからのメールが届くように、有効なメールアドレスが登録されているかどうか定期
的にご自身の登録情報の確認をお願いいたします。（特に補助金手続きは、事務局の方による代行はで
きません。また、寄付累計や履歴が掲載されている寄付者履歴レポートは、ご本人様のみ閲覧可能と
なっております。）

◆ My ROTARYアカウントをすでにお持ちの方：メールアドレスの確認
１．My ROTARYヘログイン。
２．トップページにて所属クラブ名や地区番号などが表示されることを確認。（表示されていない場合、
正常に会員情報と紐づいていない可能性がございます。）

３．ログイン用Ｅメールアドレスを確認します。画面右上の「マイアカウント」をクリックし、出てくる
メニュー内の「アカウント設定」をクリック。

４．「セキュリティ」欄に現在のログイン用Ｅメールアドレスが表示されます。変更する場合は青字「ロ
グイン用Ｅメールを変更」からお手続きください。

５．次に、主要なメールアドレスを確認します。画面右上の「マイアカウント」をクリックし、出てくる
メニュー内の「マイプロフィール」をクリック。

６．「連絡先情報」欄に「主要なＥメールアドレス」や住所などが表示されています。最新の情報である
ことをご確認ください。右側の青字「入力／変更」から更新することができ、「RIからの連絡にこの
Ｅメールを使用」を選択しているメールアドレスが、あなたの主要なメールアドレスとなります。

《留意点》　登録内容の混乱を防ぐため、上記「主要なＥメールアドレス」と「ログイン用Ｅメールアド
レス」には、同じメールアドレスを使うことを強く推奨しております。通常、補助金関連のメールはロ
グイン用Ｅメールアドレスヘ送られます。
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文庫通信390号

https://www.rotary-bunko.gr.jp/

文庫通信　390号：歴史と前回の規定審議会（2022年）の振り返り

ロータリーの歴史年表（2024年10月30日改訂版）

特集　規定審議会その歴史

規定審議会レポート

ロータリーのルール

組織規程を理解し変化に対応する

2022年度規定審議会報告（D.2790議事録抜粋・資料）

今年の規定審議会から見えてきた国際ロータリーの方向性

2022 COL 立法の海に沈む

議事録・翻訳作業を通して見た国際ロータリーの実情

諏訪昭登/2024/15P

友：2022・6月/6P

滝澤功治/友：2022・6月/4P

監修：規定審議会代表議員世話人代表 滝澤功治、曽我隆一/友：2022・4月/4P

小船井修一/D.2500地区大会報告書/2022/8P

得居仁/D.2790/2022/94P

滝澤功治/D.2690地区大会報告書/2022/3P

塚原房樹/2022/2P/

沼田廣/D.2830地区協議会報告書/2021/3P

PDFの閲覧には「ユーザー名」「パスワード」が必要です。ご不明の場合は、各事務所またはロータリー文庫にお問い合わせください。
〒105-0013　東京都港区浜松町２丁目7番16号　第3小森谷ビル別館6階

TEL：03（3433）6456、FAX：03（3459）7506

◆ My ROTARYアカウントをこれから作成する方
１．ロータリーに登録済みのメールアドレスをご確認ください。これは、所属クラブのクラブ役員／事
務局の方々が、My ROTARYの会員情報ページにてご確認いただけます（確認方法のマニュアルは
こちら）。有効なメールアドレスの登録が無い場合、My ROTARYアカウントを作成する前に、必ず
会員情報にメールアドレスをご登録ください。

２．登録されているメールアドレスを使って、My ROTARYトップページからアカウント登録へお進
みください。アカウント作成方法のマニュアルはこちら

《留意点》　アカウント作成に登録済みのメールアドレスを使うことで、そのMy ROTARYアカウント
に会員情報が反映されます。登録されていないメールアドレスを使ってしまうと正しく会員情報が反
映されず、そのメールアドレスを後から会員情報に登録することはできなくなりますのでご注意くだ
さい。
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会員数の増減及び出席率

分区 クラブ名
会　員　数

2024年
6月末

2024年
7月末（A）

2025年
1月末（B）

うち
女性

うち
40歳未満

増減数
（B）-（A） 純増割合

会員数の増減
年度平均
出席率

大 館
花 輪
鷹 巣
大 館 北
十和田秋田
大 館 南
大 館 中 央
能 代
男 鹿
二 ツ 井
五 城 目
潟 上
男 鹿 北
山 本
能 代 白 神
秋 田
秋 田 東
秋 田 港
秋 田 北
秋 田 南
秋 田 中 央
秋 田 西
本 荘
矢 島
象 潟
本 荘 東
本 荘 南
大 曲
角 館
大 曲 南
大 曲 中 央
田 沢 湖
大 曲 仙 北
湯 沢
横 手
横 手 南
西 馬 音 内
湯 沢 南
稲 川
横 手 東

37
20
7
21
25
31
14
51
10
5
12
30
11
12
13
106
83
47
57
35
40
17
33
7
8
19
5
42
13
14
8
17
11
65
53
67
15
22
13
11

1,107

36
20
7
17
26
31
15
51
9
5
12
33
11
12
14
105
83
46
58
38
40
20
33
7
8
17
5
43
14
14
8
17
11
66
53
67
14
22
13
11

1,112

37
18
7
19
27
31
14
52
9
5
12
30
10
12
14
109
77
44
57
40
41
19
34
7
9
17
6
47
14
14
11
17
11
69
53
66
13
22
14
11

1,119

4

1
3
1

1
9
3

6
5
4
8
5
4
5
2
1

1
2
2
3
3
2
6
1
5
2
2
0

1
3

84

1
1
1

2

1

1

2
1

1
1

2

0

1
1

1
1
3

1
2
1

19

1
-2
0
2
1
0
-1
1
0
0
0
-3
-1
0
0
4
-6
-2
-1
2
1
-1
1
0
1
0
1
4
0
0
3
0
0
3
0
-1
-1
0
1
0
7

大
館
・
鹿
角
分
区

能
代
・
男
鹿
分
区

秋
田
分
区

本
荘
・
由
利
分
区

大
曲
・
仙
北
分
区

横
手
・
湯
沢
分
区

北
　
　
区

中
　
　
区

南
　
　
区

合　　計
①※印のクラブは未提出のクラブでマイロータリー参照
②40歳未満の会員数は未記入のクラブが多いため回答があったクラブのみの集計
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